PARECER Nº 88, DE 2014
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 46, DE 2013
De autoria do Deputado Dilador Borges, o projeto em epígrafe altera o “caput” do artigo 14 da Lei nº 13.296, de 2008, que estabelece o tratamento tributário do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA).

Aprovado com a emenda apresentada no Parecer nº 2061, de 2013, o projeto deve ter a seguinte redação final:

“Altera o ‘caput’ do artigo 14 da Lei nº 13.296, de 23 de dezembro de 2008, que estabelece o tratamento tributário do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA).
Artigo 1º - Fica o ‘caput’ do artigo 14 da Lei nº 13.296, de 23 de dezembro de 2008, que estabelece o tratamento tributário do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA), alterado com a seguinte redação:
‘Artigo 14 – Fica dispensado o pagamento do imposto, a partir do mês da ocorrência do evento, nas hipóteses de privação de direitos sobre a propriedade do veículo, quando ocorridos no território do Estado de São Paulo, na seguinte conformidade:’

............................................................................(NR)
Artigo 2º - O Poder Executivo regulamentará o disposto nesta lei no prazo de 60 (sessenta) dias.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.”
Propomos, por conseguinte, a redação final acima ao Projeto de lei nº 46, de 2013.
a) Carlos Bezerra Jr. – Relator Especial